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Punkt 1: Introduktion til Teknik- og Miljøområdet

00.01.00-A00-2-22

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager introduktionen til efterretning.

Sagsfremstilling

Teknik- og Stabdirektøren vil på mødet præsentere Teknik- og Miljøområdet og rammesætning af møder og indhold m.v.

Udvalgets ansvarsområder fremgår af styrelsesvedtægten for Ikast-Brande Byråd. For at give det nye Klima-, Natur- og
Bæredygtighedsudvalg indsigt i de forskellige ansvarsområder, giver Teknik og Miljø en kort introduktion til hvert af
områderne:

Natur, vandløb og naturpleje
Affald, vandforsyning/grundvand og spildevand
Råstoffer og varmeforsyning
Landzoneadministration
Klima - Vedvarende energi (VE-anlæg)
Sektorplanlægning, herunder Vand- og Natura 2000 planer

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Introduktion til Ny affaldsplan 2021-2026

07.01.00-P15-1-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget orienteres om ny affaldshåndteringsplan for Ikast-Brande Kommune.

Sagsfremstilling

Folketinget har i 2020 og 2021 vedtaget ny lovgivning på affaldsområdet bl.a. " Klimaplan for en grøn affaldssektor og
cirkulær økonomi" og "Handlingsplan for cirkulær økonomi - national plan for forebyggelse og håndtering af affald". De
nationale planer og strategier skal udmøntes i en lokal affaldshåndteringsplan for Ikast-Brande Kommune gældende for 12
år frem med fokus på de første 6 år. Sagen har været drøftet på møder med det tidligere udvalg og Teknik og Miljø peger
på 3 overordnede temaer, som er

Indsamling af 10 affaldstyper
Affaldsforebyggelse, direkte genbrug og øget genanvendelse
Kommunen som virksomhed.

Fristen for godkendelse af ny affaldsplan er 7. juli 2022.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Nye vedtægter - Fælleskommunalt selskab - AFLD

07.04.00-P35-4-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Økonomi- og Planudvalget 25. januar 2022

Byrådet 31. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller at

Nye vedtægter for AFLD godkendes.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune er sammen med Herning, Billund, Hedensted, Varde og Ringkøbing-Skjern kommuner medejer
af det fælleskommunale selskab AFLD. AFLD varetager bl.a. håndtering og bortskaffelse af alt affald fra
medlemskommunerne. Snitfladen mellem kommune og affaldsselskab er følgende:

AFLD & Ikast-Brande Kommunes opgaver

Ikast-Brande Kommune håndterer alle de borgerrettede opgaver inden for affaldsområdet. Hovedopgaverne er
blandt andet:
Administration og drift af kommunal dagrenovationsordning. Kontraktstyring af ekstern vognmand/renovatør.
Drift og administration af kommunens 4 genbrugspladser, herunder opkrævning af gebyrer
Administration af papirindsamling, bl.a. miljøøer og FDF- og spejderordning, miljøfarligt affald og
storskraldsindsamling, indsamling af asbest i big bag´s
Kommunikation og information indenfor affaldsområdet
Udarbejdelse af affaldsplanlægning, regulativfastsættelse og fastlæggelse af serviceniveau, budgetlægning og
beregning af takster og gebyrer og opkrævning ved borgerne bl.a. via ejendomsskatten.

Ikast-Brande Kommune er medejer/interessent i følgende affaldsselskaber:

Energnist som varetager afsætning og forbrænding af brændbart affald
AFLD, som varetager afsætning af deponi, og genanvendelige affaldstyper, behandling af grønt dagrenovation
herunder afsætning til biogas, kompostering af haveaffald fra genbrugspladser og tømning af miljøøer.

I praksis betyder det, at når affaldet er afleveret i en container på genbrugspladsen eller når vi afleverer det indsamlede
mad -/restaffald fra dagrenovationen på behandlingsanlægget så overgår ansvaret for affaldet til AFLD.



Affaldet modtages på behandlingsanlæg i Fasterholt eller Tarm, hvor AFLD afsætter det genanvendelige affald til private
genanvendelsesanlæg. AFLD har endvidere egne anlæg til kompostering af haveaffald og anlæg til forbehandling af
madaffald, så det efterfølgende kan afsættes til bioforgasning. AFLD's virke er fastlagt i selskabets vedtægter.
Vedtægterne er bygget op således, at som udgangspunkt varetager AFLD alle håndterings- og behandlingsopgaver af
affaldet. Ejerkommunerne håndterer selv de borgerrettede opgaver, som håndtering af husholdningsaffald, borgerkontakt
udbudsopgaver af eksempelvis indsamling og opkrævning af gebyrer m.v. som beskrevet ovenfor.

Ejerkommunen kan vælge, at kompetenceoverdrage eventuelle borgerrettede opgaver og disse vil fremgå af bilag A i
vedtægterne. Ikast-Brande Kommune har eksempelvis valgt, at AFLD skal tømme papir og glas fra miljøøer og molokker,
indsamle storskrald m.v. Der er desuden enkelte håndtering- og behandlingsopgaver, hvor ejerkommunen er forpligtet af
aftaler med private affaldsoperatører, disse fremgår af bilag B. For Ikast-Brande Kommune er det kun opgaven med
transport og behandling af forbrændingsegnet affald, som varetages af Energnist I/S.

Ny lovgivning

Ny lovgivning "Klimaplanen af 16. juni 2020" på affaldsområdet medfører, at de fælleskommunale selskaber ikke
længere må drive behandlingsanlæg af genanvendeligt affald, som eksempelvis kompostering af haveaffald. Klimaplanen
definerer, at kommunerne skal konkurrenceudsætte (udbyde) håndtering af genanvendeligt affald fra husholdninger.
Kommunerne og fælleskommunale selskaber kan således ikke uden forudgående udbud behandle genanvendeligt affald
fra husholdninger. Det er også fastlagt, at i en overgangsperiode på 5 år, må de kommunale selskaber fortsat lovligt
håndtere det genanvendelige affald fra husholdninger, hvis det sker i særskilt selskab med begrænset ansvar. Selskabet må
kun håndtere det genanvendelige affald fra husholdninger, hvis det sker på baggund af en aftale indgået efter forudgående
udbud.

Sagen omhandler derfor ændring af AFLD's vedtægter med henblik på, at sikre at AFLD fortsat kan behandle affald fra
ejerkommunerne, som er kompetenceoverdraget og andre som selskabet indgår aftale med om affaldsbehandling,
eventuelt efter forudgående udbud. Endelig er Vedtægterne for AFLD tilrettet således, at AFLD kan udøve aktiviteter med
behandling af affald i særskilt selskab med begrænset ansvar. Der er desuden konsekvensrettet i vedtægterne, at
eksempelvis "Statsforvaltningen" er ændret til "Ankestyrelsen" samt at overgangsbestyrelsen for AFLD er nedlagt, da den
ikke længere er relevant

Bestyrelsen i AFLD har tidligere behandlet sagen på bestyrelsesmøder i september og november 2021. Med udgangspunkt
i bestyrelsesbehandlingen har Advokatfirmaet Energi & Miljø udarbejdet et forslag til nye vedtægter med de nødvendige
præciseringer.

Forslag til nye vedtægter er vedlagt som bilag sammen med notat fra Advokat firmaet med beskrivelse af baggrund for
ændringer.



Figuren viser AFLD's ejerkommuner, som er Varde, Billund, Ringkøbing-Skjern, Herning, Hedensted og Ikast-Brande
kommuner.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

AFLD følgebrev

Bilag 1 - Vedtægter af 23. november 2021

Bilag 2 - Mark-up version af vedtægter af 23. november 2021

Bilag 3 - Protokol - bestyrelsesmøde i AFLD 08-12-21 1

Bilag 4 - Notat 20122021 1



Punkt 4: Status - Ikast-Brande Kommune i DK2020 Klimaplan

01.00.00-P20-2-21

Beslutning

Drøftet. Udvalget tiltræder den foreslåede proces.

Behandlingsforløb

Klima- Natur og Bæredygtighedsudvalget d. 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager nedenstående status for Teknik og Miljøs arbejde med klimaplan DK2020 til efterretning.
udvalget beslutter, at næste skridt i projektet er en særlig temadrøftelse om prioritering af mål og aktiviteter i Ikast-
Brande Kommunes klimaplan.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 14. september 2020, at Ikast-Brande Kommune i 2021 skulle tilslutte sig KL's partnerskabsprojekt
"DK2020 - klimaplaner i hele Danmark". Ikast-Brande Kommune har derfor i august 2021 meldt sig ind i
klimapartnerskabet DK2020.

Nu fremlægger Teknik og Miljø en status til udvalget vedrørende arbejdet med klimaplanen for Ikast-Brande Kommune
og anmoder udvalget om at tage stilling til næste skridt for arbejdet.

DK2020 er et nationalt projekt, der giver danske kommuner mulighed for at løfte det lokale klimaarbejde til international
best practice. Med indmeldelse i DK2020 forpligter Ikast-Brande Kommune sig til at udvikle en klimahandlingsplan
inden juni 2023. Målet er at koordinere og iværksætte aktiviteter og projekter, så kommunen samlet set er klimaneutral i
2050.

DK2020 er et partnerskab mellem foreningen Realdania, Kommunernes Landsforening og de enkelte kommuner.
Formålet er at nå målet om klimaneutralitet fra Parisaftalen, FN’s rammekonvention om klimaforandringer fra 2016.

95 af landets kommuner er i perioden 2019-2021 blevet del af DK2020. I DK2020 laver kommunerne klimaplaner med
udgangspunkt i den internationale standard for klimaplaner, Climate Action Planning Framework (CAPF). CAPF
indebærer, at kommunernes klimaplaner både skal indebære indsatser til at mindske CO2-udslippet og initiativer til at
imødegå klimaforandringernes konsekvenser.

Teknik og Miljø er ansvarlig for at udvikle den lokale klimaplan, men klimaplanen skal række ud over kommunens drift,
så arbejdet for klimaneutralitet udfoldes i hele kommunen som geografisk område.



Mens de første af de indmeldte kommuner nu har udarbejdet deres klimaplaner, er Ikast-Brande Kommune i den gruppe
kommuner, som er i opstartsfasen. Status for Ikast-Brande Kommune er, at der nu via deltagelse i DK2020 er etableret et
vidensnetværk og redskaber, som giver et solidt grundlag for at beslutte og udvikle konkrete indsatser til at sænke CO2
udledningen og håndtere klimaforandringer i kommunen.

Næste skridt er at udvælge og prioritere fokusområder og indsatser. Som Danmarks mest erhvervsvenlige kommune er det
oplagt at samarbejde med erhvervslivet om klimaindsatser, om end erhvervslivet i kommunen i sig selv ikke udleder
meget CO2. Den sektor, der udleder mest CO2 i Ikast-Brande kommune, er landbrugssektoren. Sammen med transport og
energiproduktion tegner landbrugssektoren sig for langt størstedelen af udledningen.

Den samlede CO2-udledning i Ikast-Brande Kommune var i 2018 630.000 tons, svarende til 15,3 tons pr. indbygger. Det
er et fald på næsten 25% siden 1990, hvor den samlede udledning i kommunen som geografisk område var på 835.000
tons CO2. Faldet i CO2-udledning kan blandt andet tilskrives den grønne omstilling i energisektoren, som ikke længere er
den mest CO2-tunge sektor i kommunen.

I 2018 udleder transport 154 tusind tons CO2 om året. Det er en stigning på over 40% siden 1990, hvor udledningen var
på 117 tusind tons CO2 om året. Energisektoren har på den anden side formået at halvere den årlige CO2-udledning: fra
339 i 1990 til 132 tusind tons CO2 i 2018.

Landbrugets aktiviteter inden for dyrehold og planteavl alene gør landbruget til den mest CO2-tunge sektor. I 2018 var
den samlede udledning fra disse aktiviteter på knapt 182.000 tusind tons CO2. Hertil kommer yderligere CO2-udledning,
der kan tilskrives landbrugets anvendelse af arealer til landbrugsjord. For landbrug er der nogle områder, hvor der er sket
en reduktion, mens der har været vækst i CO2-udleningen på andre.

De enkelte borgere er ligeledes kilder til CO2-udledning via forbrug, etc. som ikke er omfattet af ovenstående oversigt.
Globalt set medfører en gennemsnitsdansker en udledning på 19 tons CO2, f.eks. via varer produceret i udlandet. For at
Ikast-Brande Kommune kan leve op til Parisaftalens hensigter, er der også behov for at adressere denne del af CO2-
udledningen, selvom den ikke direkte er afspejlet i kommunens nulemissionsmål.

Ikast-Brande Kommune vil også blive påvirket af klimaforandringerne. Der vil komme mere voldsomt vejr såsom storme,
tørkeperioder og ikke mindst kraftige regnvejr som skybrud. Klimaforandringerne vil særligt give problemer med forhøjet
vandstand og oversvømmelser i kommunen. Der er allerede nu flere udfordringer, især i Ikast og Brande.

Klimaplanen skal finde løsninger på disse udfordringer. Der er mange muligheder, og Ikast-Brande Kommune kan trække
på mange frontløberkommuners erfaringer og eksempler. En væsentlig del af Dk2020-klimaplanprojektet er at indgå
partnerskaber med relevante, eksterne parter for at finde effektfulde, fælles løsninger med. Teknik og Miljø har allerede
fået henvendelser om samarbejde med landsbrugssektor, forsyning, m.v. Men der er brug for politisk stillingtagen til,
hvilke temaer og indsatser, Teknik og Miljø skal arbejde videre med.

Teknik og Miljø foreslår, at udvalget drøfter målsætninger, prioriteter og handlemuligheder ved en særlig temadrøftelse i
udvalget den 23. februar 2022. Her vil der også være mulighed for at få uddybende viden om de enkelte sektorers CO2-
udledning og udfordringer i forhold til klimaforandringer.

Økonomi

Der er i Budget 2022 besluttet at afsætte i alt 1.000.000 mio kr., fordelt på 750.000 kr. i 2022 og 250.000 kr. i 2023.

Udvalget har følgende muligheder:

at tage status for Teknik og Miljøs arbejde med klimaplan DK2020 til efterretning.
at beslutte temadrøftelse ved næstkommende udvalgsmøde af målsætninger, prioriteter og handlemuligheder i
klimaplanen.
at tilbagevise sagen til Teknik og Miljø for videre uddybning.



Bilag

Ansøgningen fra 2021

Tidsplan

Budgetmæssige konsekvenser

Der er ingen budgetmæssige konsekvenser udover de i forvejen afsatte midler.

Bilag

DK2020 tidsplan

Ansoegning om deltagelse i DK2020



Punkt 5: Debatoplæg - Teknisk anlæg, Hastrupvej, Brande

01.02.05-P16-5-21

Beslutning

Udvalget anbefaler sagen.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 2. november 2021

Økonomi- og Planudvalget 9. november 2021

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Økonomi- og Planudvalget 25. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 2. november 2021, pkt. 9:

Et flertal af udvalget anbefaler indstillingen.

Et mindretal bestående af Birthe Sørensen og Kirsten Hoffmann kan ikke anbefale sagen.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 9. november 2021, pkt. 7:

Udvalget ønsker at få supplerende oplysninger om naboforhold og trafikforhold forinden sagen igangsættes.

I øvrigt ønskes en generel drøftelse om placering af tekniske anlæg/erhvervsområder til højklassevirksomhed.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

vedlagte debatoplæg godkendes og sendes i offentlig forhøring i 4 uger.

Sagsfremstilling

Supplerende oplysninger (19. januar 2022):

Økonomi- og Planudvalget har ønsket at få supplerende oplysninger om naboforhold og trafikforhold før godkendelsen af
debatoplægget. Der er derfor udarbejdet en BBR-analyse (i bygnings- og boligregistret) af ejendomme inden for 500
meters afstand af planområdet, for at give et billede af, hvor mange boliger, der befinder sig i nærheden. Analysen viser, at
der er 12 boliger inden for 500 meters afstand af planområdet. Tallet indeholder ikke nedlagte boliger. Planområdet
omfatter de to alternative arealer, som bliver undersøgt i forbindelse med debatoplægget. Der vil derfor være færre
boliger, der rent faktisk bliver berørt af de endelige planer, da der i forbindelse med den videre planlægning skal udvælges
én af de to foreslåede placeringer. Arealet, der er undersøgt, kan ses på kortet nedenfor.



I forhold til forventet trafik til og fra virksomheden så svarer én tur til, at en lastbil/personbil kører til virksomheden. Når
lastbilen/personbilen kører fra virksomheden igen, så svarer det ligeledes til én tur. En lastbil, der kører hen til
virksomheden, afleverer/henter varer, og kører væk igen, vil derfor tælle som i alt to ture. Trafiktallene i debatoplægget
svarer dermed til, at i alt 60 lastbiler og 20 personbiler skal til og fra virksomheden dagligt.

Eksisterende sagsfremstilling:

Brande Metalkøb har anmodet Ikast-Brande Kommune om at planlægge for en ny placering af deres virksomhed.
Planlægningen medfører vedtagelse af et kommuneplantillæg og en lokalplan. Forud for udarbejdelsen af planerne, skal
der være en offentlig forhøring med tilhørende debatoplæg. Planerne vil give mulighed for, at Brande Metalkøb kan flytte
deres nuværende aktiviteter fra Vejlevej ud til motorvejen og jernbanen ved Hastrupvej. Brande Metalkøb har sammen
med Ikast-Brande Kommune længe undersøgt mulighederne for at finde en ny placering af virksomheden, fordi den
nuværende placering ved Brande Å ikke er miljømæssigt hensigtsmæssig. Med udgangspunkt i virksomhedens ønsker og
kommunens vejledning er der fundet frem til arealet ved Hastrupvej.

Der har været flere arealer i spil til en ny placering af Brande Metalkøb. Virksomheden ønsker at ligge i den sydlige del af
Brande for at sikre en nem adgang til deres største kunder. Placeringen sikrer, at de store transporter kan komme frem til
virksomheden uden at skulle gennem byen og uden brug af særtransporter. Samtidig med placeres virksomheden i et
område, som i forvejen er støjbelastet af både motorvej, jernbane og vindmøller.

Området ligger i landzone og er hverken lokalplanlagt eller kommuneplanlagt. Derfor er arealerne heller ikke udlagt til
teknisk anlæg, som kan muliggøre placeringen af virksomheden og dens aktiviteter.



I forbindelse med udarbejdelse af miljøscreeningen af arealudlægget blev der arbejdet med to alternative arealer til
placering af virksomheden, hhv. nord (område 1) og syd (område 2) for Hastrupvej, som kan ses på kortet nedenfor. De to
alternativer har hver deres fordele og ulemper. Det nordlige areal (område 1) ligger på den side af vejen, hvor der ikke er
andre boliger end stuehuset på den gård, der opkøbes. Her vil de eksisterende bygninger kunne udnyttes af virksomheden.
De mest støjende aktiviteter vil kunne placeres op mod jernbanen, så de kommer længst væk fra boligerne syd for
Hastrupvej. Vejadgang til disse aktiviteter kan ske nord om den eksisterende bebyggelse. Der forventes at være en mindre
påvirkning af nærliggende søer og vandløb end ved en placering i område 2. En placering i område 2 vil sikre den
mindste, trafikale belastning, da der kan etableres vejadgang direkte fra Thyregodvej, der har en større kapacitet end
Hastrupvej.

Både område 1 og 2 er i dag hovedsageligt benyttet til landbrug. Nord for område 1 løber jernbanen mellem Brande og
Vejle, syd og vest for området løber Midtjyske Motorvej. Hverken vandløb eller søer må påvirkes af planerne, hvilket er
én af udfordringerne ved at flytte virksomheden til område 2. Her er der flere §3-beskyttede søer, og det beskyttede
vandløb Sædbækken løber gennem området. I område 1 er der en §3-beskyttet sø, som ikke må påvirkes af planerne.
Brande Metalkøb foreslår, at søen fremover evt. kunne indgå i et grønt område i forbindelse med deres kontorer og
personalefaciliteter.

Teknik og Miljø vurderer, at den nødvendige ændring af kommuneplanen er så væsentlig, at planlægningen forudsætter en
offentlig forhøring, inden der udarbejdes forslag til kommuneplantillæg og lokalplan.

Teknik og Miljø anbefaler, at udvalget ikke tager beslutning om den endelige placering af virksomheden i forbindelse med
godkendelse af debatoplægget. Dermed kan de to alternative placeringsmuligheder tages med i debatoplægget, som
sendes ud i forhøring, så naboer og andre interessenter har mulighed for at komme med deres kommentarer og ideer,
inden igangsættelse af planlægningen og inden, at placeringen bliver fastlagt.

Efter foroffentlighedsfasen vil udvalget blive forelagt en anbefaling af, hvilket areal, der bør planlægges for. Udvalget
skal her beslutte, om de ønsker at igangsætte planlægningen. Hvis udvalget træffer en afgørelse om at igangsætte
planlægningen af et af de to arealer, vil der blive udarbejdet forslag til et kommuneplantillæg og en lokalplan.



Kortet viser de to alternative planområder til Brande Metalkøb. Nord er opad.

Området er ikke omfattet af en lokalplan i dag. Det er vurderet, at det ønskede projekt medfører så væsentlige ændringer,
at det forudsætter udarbejdelse af en lokalplan. Lokalplanen skal være med til at sikre, at de kommende naboer til Brande
Metalkøb generes mindst muligt. Der skal blandt andet etableres beplantede jordvolde rundt om anlægget for både at
skærme visuelt og for støj og oplag. Derudover fastlægger lokalplanen vejadgang og placering af byggeri, som ligeledes
kan være med til at nedsætte generne hos naboer.

Der vil blive udarbejdet en miljøvurdering af forslagene til kommuneplantillæg og lokalplan, fordi det er vurderet, at
virksomhedens aktiviteter kan medføre væsentlige påvirkninger af omgivelserne.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om man vil sende et debatoplæg i offentlig høring i 4 uger, inden igangsættelse af forslag til
kommuneplantillæg og lokalplan.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet skal byrådet enten vente til revisionen af
kommuneplanen eller vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal ændre kommuneplanen, så der bliver



overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte bindende for borgerne. Byrådet
har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på
baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

Kommunalbestyrelsen kan tilvejebringe forslag til ændringer af kommuneplanen, der ikke er truffet beslutning om i en
strategi, der er vedtaget og offentliggjort efter reglerne i § 23 a. Før udarbejdelsen af sådanne forslag skal
kommunalbestyrelsen indkalde ideer og forslag m.v. med henblik på planlægningsarbejdet. Ved mindre ændringer i en
kommuneplans rammedel, der ikke strider mod planens hovedprincipper, samt ved uvæsentlige ændringer i planens
hovedstruktur kan kommunalbestyrelsen dog undlade at indkalde ideer og forslag m.v. Indkaldelsen af ideer og forslag
skal indeholde en kort beskrivelse af hovedspørgsmålene i den forestående planlægning. Offentliggørelse skal ske i det
register, som erhvervsministeren har oprettet i medfør af § 54 b. Offentligbekendtgørelse kan ske udelukkende digitalt.
Kommunalbestyrelsen fastsætter en frist for afgivelse af ideer, forslag m.v.

En lokalplan er en fysisk plan, der regulerer den fremtidige anvendelse af et afgrænset område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanområdet. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og brugere af
en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke til hinder
for, at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Det er vurderet, at de ønskede ændringer i det aktuelle område er så væsentlige, at de forudsætter udarbejdelse af en
lokalplan jævnfør Planlovens § 13.

Planområdet er ikke omfattet af bestemmelser eller retningslinjer i den gældende kommuneplan og heller ikke med
forslaget til den nye Kommuneplan 2021-2033, som netop har været i offentlig høring. Derfor skal der efter Planlovens
kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg til kommuneplanen for at udlægge arealerne til
teknisk anlæg. Kommuneplan 2021-2033 forventes endeligt vedtaget på byrådsmødet i december 2021, derfor bliver
planområdet ikke udlagt i et tillæg til den gældende kommuneplan, men som et tillæg til den nye kommuneplan.

Teknik og Miljø vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre plangrundlaget.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende anmodningen om at igangsætte ny planlægning for området

2. at godkende debatoplægget og sende det i forhøring i fire uger

3. at afvise anmodningen om at igangsætte ny planlægning for området for at fastholde det nuværende plangrundlag

4. at sende sagen tilbage til Teknik og Miljø til uddybende behandling.

Bilag

Debatoplæg.



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Debatoplæg



Punkt 6: Udpegning af medlemmer til vandoplandsstyregrupper i
forbindelse med vådområdeindsatsen

06.02.00-A00-1-20

Beslutning

Udvalget indstiller

til Ringkøbing fjord:

Kasper Pauli Pedersen som medlem og Thomas Østergaard som suppleant

til Nissum fjord:

Kasper Pauli Pedersen som medlem og Thomas Østergaard som suppleant

Til Limfjords- og gudenåssamarbejdet:

Dina Raabjerg

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udpeges 2 medlemmer (et medlem og en suppleant) til Vandoplandsstyregrupperne for henholdsvis Ringkøbing
Fjord og Nissum Fjord
der for henholdsvis Limfjords- og Gudenåsamarbejdet udpeges 1 medlem (passivt) til Vandoplandsstyregrupperne.

Sagsfremstilling

Kommunerne har ansvaret for at planlægge og gennemføre projekter om etablering af vådområder og genopretning af
ådale med det formål at mindske udledningen af næringsstoffer (kvælstof og fosfor) til fjorde m.v. I henhold til en aftale
mellem KL og Miljøministeriet af 27. november 2009 skal der i alt etableres 10.000 ha vådområder og 3.000 ha ådale.
Indsatsen, fordelt på vandoplande, fremgår af de statslige vandområdeplaner. For hvert vandopland skal der være nedsat
en Vandoplandsstyregruppe (VOS) med repræsentanter fra kommunerne inden for oplandet. Efter det seneste
kommunalvalg skal der tages stilling til, hvem der fremover repræsenterer Ikast-Brande Kommune i denne sammenhæng.



Ikast-Brande Kommune udgør en del af oplandene til de fire fjorde Ringkøbing Fjord, Nissum Fjord, Randers Fjord og
Limfjorden. De respektive Vandoplandsstyregrupper for disse fjordoplande udarbejder en oplandsplan, hvoraf mulige
projekter, herunder forventet tilknyttet økonomi, fremgår. Vandoplandsstyregrupperne beslutter hvilke områder, der skal
gennemføres nærmere forundersøgelser for, og de relevante kommuner indsender på den baggrund ansøgninger om
tilskud i prioriteret rækkefølge herom til Miljøministeriet. Efter identifikation af egnede projekter prioriterer
Vandoplandsstyregrupperne hvilke projekter og i hvilken rækkefølge, de pågældende kommuner skal indstille til staten
med henblik på bevilling til realisering af projektet. Vandoplandsstyregrupperne indrapporterer status for fremdriften i
deres vandopland til en national styregruppe to gange årligt.

Ringkøbing Fjord:

Oplandet til Ringkøbing Fjord er ét vandopland. Ikast-Brande Kommunes areal udgør ca. 13 % af det samlede opland til
Ringkøbing Fjord.

Ringkøbing Fjord-oplandet omfatter 9 kommuner – Holstebro, Silkeborg, Hedensted, Vejle, Ikast-Brande, Herning,
Billund, Varde og Ringkøbing-Skjern.

Hidtil har Holstebro, Silkeborg og Hedensted kommuner valgt ikke at være aktive i oplandssamarbejdet, fordi de har en
relativ lille andel i oplandet.

Teknik og Miljø foreslår, at der som hidtil udpeges 2 udvalgsmedlemmer (et medlem og en suppleant) fra Ikast-Brande
Kommune til Vandoplandsstyregruppen for Ringkøbing Fjord.

Ringkøbing–Skjern Kommune fortsætter som sekretariatskommune til betjening af Vandoplandsstyregruppen og yder
bistand til oplandskommunerne til gennemførelse af konkrete vådområdeprojekter.

Sekretariatets opgaver er, at:

- Forberede og afholde Vandoplandsstyregruppemøder

- Koordinere og forberede møder i koordinationsgruppe og teknikergruppe

- Udarbejde bruttoplan for mulige projekter

- Forberede ansøgninger i samarbejde med de kommuner, hvor der laves forundersøgelser til projekter og implementering
af projekter. Den enkelte kommune er projektejer

- Lave opfølgning på projektimplementering i oplandet

- Være kontakt og forestå indrapportering til den nationale styregruppe.

Nissum Fjord:



Oplandet til Nissum Fjord er ét vandopland. Ikast-Brande Kommunes areal udgør ca. 8 % af det samlede opland til
Nissum Fjord.

Nissum Fjord oplandet omfatter 5 kommuner – Silkeborg, Ikast-Brande, Herning, Holstebro og Lemvig Kommune.

Teknik og Miljø foreslår, at der som hidtil udpeges 2 udvalgsmedlemmer (et medlem og en suppleant) fra Ikast-Brande
Kommune til Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord.

Holstebro kommune fortsætter som sekretariatskommune til betjening af Vandoplandsstyregruppen.

Limfjords- og Gudenåsamarbejdet:

Ikast-Brande Kommunes arealandel af disse to oplandsområder er relativ lille - ca. 1 % af det samlede opland til
henholdsvis Limfjorden og Randers Fjord.

Teknik og Miljø foreslår, at arbejdet i disse Vandoplandsstyregrupper følges administrativt som hidtil og med deltagelse af
1 passivt medlem i hvert oplandsområde.

Økonomi

Udgifter i forbindelse med sekretariatsfunktioner i henholdsvis Ringkøbing og Nissum Fjord-oplandet afholdes af
oplandskommunerne i forhold til arealandel i de pågældende oplande.
Udgifter afholdes inden for områdets eksisterende budget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 7: Danmarks VILDESTE kommune

01.05.00-I02-1-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Teknik og Miljøudvalget besluttede i marts 2021, at Ikast-Brande Kommune skulle deltage i konkurrencen ”Danmarks
VILDESTE kommune”.

Konkurrencen startede i foråret 2021. Der er fuldstændig frie rammer for, hvilke initiativer man som deltagende kommune
vil sætte i gang. I slutningen af 2022 vil den vildeste kommune blive kåret. Vinderen er kommunen med det mest
fantastiske biodiversitetsprojekt, baseret på bl.a. iderigdom, engagement, antal kvadratmeter omlagt til vild natur og
udbredelse af viden til borgerne om den vilde naturs evner og egenskaber.

Der blev ved budgetforhandlingerne i år afsat 300.000 kr. til biodiversitetsfremmende tiltag på kommunale arealer. Andre
initiativer i forbindelse med konkurrencen sker inden for eksisterende budget.

Mange kommunale arealer har en funktion, som gør, at de ikke egner sig til biodiversitetsfremmende tiltag. Kun en
mindre del af de kommunale arealer er grønne arealer, natur eller skov.

Teknik og Miljø vurderer, at parker og grønne arealer i byerne er der, hvor flest borgere vil kunne opleve tiltagene. Det er
samtidigt disse arealer, hvor der er størst potentiale for forøget biodiversitet, ud over arealer, der allerede er vild natur.
Desuden kan tiltagene på disse arealer være inspiration for borgere, institutioner, skoler og virksomheder til, hvad de kan
gøre på deres egne arealer og på eksempelvis privatejede fællesarealer.

Generelt er parkerne og de grønne områder i Ikast-Brande Kommune præget af store, kortklippede græsflader, som bruges
i meget ringe grad og har et meget ringe naturindhold. De fleste gående går på stierne, som ofte ligger rundt langs kanten
som for eksempel i Østre Anlæg i Ikast. Ved at ændre plænerne til nogle mere dynamiske arealer med et højere
naturindhold, håber Teknik og Miljø, at brugen af arealerne vil ændre sig, samtidig med, at biodiversiteten på arealerne
stiger.



I parker kan der for eksempel laves følgende tiltag:

Ændret slåning: Store dele af græsplænerne vil fremadrettet kun blive slået en til to gange pr. år. I stedet vil der
blive slået stier igennem arealerne, som så forhåbentlig vil få borgerne til at benytte græsplænerne til rekreative
formål i højere grad end i dag.
Beplantning: Der vil blive plantet flere hjemmehørende arter af buske og træer.
Vand: I de parker, hvor det er muligt, vil der blive lavet vandhuller eller lignende. Dette er i høj grad for at tiltrække
insekter, der lever i tilknytning til vand.
Dødt ved: Når større træer fældes, vil større grene og stammer blive efterladt til glæde for svampe, insekter og
fugle. Udgåede træer vil desuden blive topkappet, så der er stående dødt ved.
Store træer: Der arbejdes aktivt på at bibeholde de store træer. Hvis det af sikkerhedsmæssige årsager bliver
nødvendigt at fælde træerne, følges de eksisterende retningslinjer for træfældning i Ikast-Brande Kommune.
Blomster: En stor del af græsplænerne vil blive udpint ved at opsamle af den afslåede biomasse, samtidig med at
der ikke tilføres gødning. Diverse urter vil herefter indvandre af sig selv. I nogle af parkerne vurderes der ikke at
være potentiale i omgivelserne til, at der vil kunne indvandre urter af sig selv. Her vil der blive udsået
hjemmehørende blomster for at hjælpe naturindholdet på vej.
Afskrælning og volde: I nogle parker og grønne områder vurderes jorden at være for næringsrig, og det vil tage lang
tid at udpine jorden. Her vil man kunne afskrælle overjorden, for at komme ned til mere næringsfattige jordtyper.
Den afskrællede jord, vil kunne blive lagt i volde, som kan skabe forskellige varme-, lys- og fugtighedsforhold, og
dermed en større diversitet, i forhold hvilke planter der kan gro på volden.

Teknik og Miljø planlægger desuden eller har allerede gjort følgende inden for eksisterende budget:

Folder: Der er blevet udarbejdet en folder "Giv naturen en hjælpende hånd" med gode råd til hvordan man får en
vildere ejendom. Folderen vil blive udleveret på udvalgsmødet.
Hjemmehørende arter: Der er blevet udarbejdet en oversigt over hjemmehørende plantearter, som inspiration til
hvad borgere kan plante i egne haver. Arterne er tilgængelige i de større planteskoler.
Hjemmeside: Der er blevet lavet en hjemmeside, hvor private kan indberette deres tiltag (www.ikast-
brande.dk/vildkommune)
Samarbejde med Herning-Ikast erhvervsråd: Der arbejdes på at informere virksomheder om en grønnere drift af
deres udenomsarealer sammen med Herning Kommune.
Frøblandinger: Der arbejdes på at lave små poser med frøblandinger til uddeling til private, og eventuelt lidt større
til skoler, børnehaver mv.
Grøftekanter: Den generelle slåning af grøftekanter er flyttet til oktober/november i stedet for august/september.
Dette gør, at blomsterne kan nå at afblomstre og smide frø, samt at der er mere tilgængelig føde til vilde bier,
sommerfugle og andre insekter i slutningen af sommeren og starten af efteråret. Teknik og Miljø er desuden i dialog
med Vejdirektoratet om deres erfaringer med ændring af slåningspraksis for at fremme biodiversitet.
Retningslinjer for træfældning: Ikast-Brande Kommune har allerede retningslinjer for fældning af større træer på de
kommunale grønne områder. Dette gør, at der skal være tungtvejende grunde for, at et træ fældes. Hvis et aldrende
træ i det offentlige rum udgør et sikkerhedsproblem, vælges det at fjerne træets krone og lave et højstød til gavn for
insekter, fugle og svampe.
Ekstensiv græsslåning: Ud over de tidligere nævnte parker er flere almindelige græsplæner omlagt til ekstensiv
drift.
Det vil sige, at de kun slås én til to gange pr. år eventuelt med opsamling af det afslåede biomasse.
Gentænkning af almindelig drift: Der er en øget bevidsthed om biodiversitet i forbindelse med den almindelige drift
af grønne områder. Det betyder, at der slås mindre græs, der bruges hjemmehørende arter, og træer fældes i mindre
omfang. Dette fokus gør sig også gældende i forbindelse med byggemodninger, hvor der er fokus på
biodiversitetsfremmende tiltag og hjemmehørende arter i forbindelse med beplantningsplaner.
Råd og vejledning: Teknik og Miljø giver løbende råd og vejledning til borgere, virksomheder mv. som henvender
sig om emnet, i forhold til at øge biodiversiteten på deres ejendomme.

Bilag:

Kortbilag med indsatsområder.

http://www.ikast-brande.dk/vildkommune
http://www.ikast-brande.dk/vildkommune


Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kort med indsatsområder



Punkt 8: Gennemførsel af frivillige aftaler i boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO)

09.08.00-G01-1-21

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Behandlingsforløb

Klima -, Natur - og Bæredygtighedsudvalget den 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Udvalget opfordrer de almene vandværker til inden udgangen af 2022 at indgå frivillige aftaler med lodsejere om
beskyttelse af de BNBO, hvor der er vurderet et beskyttelsesbehov. Teknik og Miljø faciliterer processen ved
udsendelse af informationsbreve og afholdelse af fællesmøde.
det i informationsbrevet tilkendegives, at Ikast-Brande Kommune om nødvendigt i konkrete tilfælde er villig til at
påbyde rådighedsindskrænkninger, og at frivillige aftaler derved forventes at kunne indgås på
ekspropriationslignende vilkår.

Sagsfremstilling

Aftaleparterne bag Pesticidstrategi 2017-2021 vedtog i 2019 en tillægsaftale (se bilag 1), der bl.a. har til formål at
nedbringe risikoen for forurening af grundvandet fra erhvervsmæssig brug af pesticider inden for boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO).

BNBO er udpeget af Miljøstyrelsen, og er defineret som nærområder til boringer til almene vandforsyninger, hvor der er
en særlig risiko for forurening af det grundvand, som bruges til drikkevand. BNBO er karakteriseret som et område, hvor
der kan være en relativ ringe fortynding af en eventuel forurening, og hvor der er relativ kort transporttid for grundvandet
til boringen.

Indsatsen i BNBO sker i to faser:

Fase 1: Kommunerne er pålagt frem til og med 2022 at gennemgå alle BNBO på landbrugsjord og øvrige arealer med
henblik på at vurdere behovet for yderligere indsats, eksempelvis aftaler om pesticidfri drift, dyrkningsophør eller opkøb
af jorden. Den lovpligtige risikovurdering er afsluttet, hvilket er forelagt Teknik - og Miljøudvalget den 7. december 2021.
Risikovurderingen viser, at der er et beskyttelsesbehov inden for 12 ud af de 47 udpegede BNBO i Ikast-Brande
Kommune (se bilag 2). De 12 BNBO er fordelt på 8 vandværker, og aftalearealernes størrelse varierer fra ca. 0,04 - 2,4 ha.

Det er aftaleparternes ønske, at kommunerne i så vidt omfang som muligt afsøger muligheden for indgåelse af frivillige
aftaler mellem vandværk og lodsejere om stop af erhvervsmæssig brug af pesticider inden for BNBO. Med frivillige
aftaler sikres lokalforankrede og fleksible løsninger, der tilgodeser hensynet til en hensigtsmæssig drift og det individuelle
behov for beskyttelse.



Fase 2: Hvis det ikke er lykkedes at stoppe den erhvervsmæssige brug af pesticider inden for BNBO ved udgangen af
2022, vil der ifølge tillægsaftalen blive indført et generelt sprøjteforbud og en kompensationsordning for tab i den
sammenhæng.

Hvis det ikke er muligt at indgå en frivillig aftale, kan Ikast-Brande Kommune efter §24 og §26a i Miljøbeskyttelsesloven
nedlægge forbud eller meddele påbud om restriktioner i forhold til arealanvendelsen inden for BNBO.

Konsekvenser for vandværker og lodsejere

Ved indgåelse af frivillige aftaler vil rådighedsindskrænkningerne gennemføres mod fuld erstatning til lodsejeren.
Erstatningens størrelse forhandles mellem vandværket og lodsejeren, og finansieres af det vandværk, som får gavn af
grundvandsbeskyttelsen. Såfremt kommunen nedlægger forbud eller meddeler påbud efter Miljøbeskyttelseslovens §24
og §26a gives der fuld erstatning efter disse bestemmelser. Erstatningen opgøres på baggrund af en konkret vurdering af
konsekvenserne for den enkelte lodsejer, og finansieres ligeledes af vandværket.

Udbetaling af erstatning ved indgåelse af frivillige aftaler kan skattefritages. Det er dog en forudsætning for skattefrihed
for lodsejeren, at aftalen kan indgås på ekspropriationslignende vilkår.
Følgende betingelser skal være opfyldt for at opnå skattefritagelse på aftaletidspunktet:

Der skal være hjemmel til at ekspropriere, hvilket findes i §24 og §26a i Miljøbeskyttelsesloven.
Det skal kunne forventes, at aftalens indhold vil blive gennemtvunget ved en kommunal ekspropriation, hvis en
frivillig aftale ikke indgås.

Statens betingelser i forbindelse med en kompensationsordning efter 2022 (fase 2) er endnu ikke kendte.
Kompensationsordningen vil dog indeholde mere generelle satser, som ikke bygger på en konkret vurdering af den
enkelte ejendom. EU's statsstøtteregler kan medføre, at nogle lodsejere ikke vil kunne drage fuld nytte af
kompensationsordningen pga. EU's støtteregler i landbrugssektoren.

Fremgangsmåde

Forvaltningen foreslår, at der i vinteren 2022 udsendes et informationsbrev til vandværkerne, uden beskyttelsesbehov,
med en orientering om at Ikast-Brande Kommune vurderer, at der ikke er et beskyttelsesbehov inden for deres BNBO. I
brevet kan det desuden tilkendegives, at vandværket på eget initiativ kan indgå en aftale med lodsejer om
grundvandsbeskyttende tiltag, hvis der er ønske om det.

Til de vandværker, hvor der er vurderet et beskyttelsesbehov inden for BNBO, udsendes der et informationsbrev med en
henstilling om, at vandværket skal i gang med at beskytte BNBO.

Her vil det også fremgå, at Ikast-Brande Kommune inviterer til et fællesmøde, hvor forvaltningen vil informere om,
hvordan BNBO-opgaven kan gennemføres. Til fællesmødet vil berørte lodsejere også blive inviteret.

I brevet kan det desuden tilkendegives, at Ikast-Brande Kommune er villig til at påbyde lodsejere
rådighedsindskrænkninger og hermed ekspropriere udpegede arealer, hvis der ikke kan indgås en frivillig aftale med
berørte lodsejere.



Herefter vil forvaltningen lade det være op til vandværker og lodsejere at forhandle og indgå en frivillig aftale om
beskyttelse af BNBO. Da det alene er kommunes opgave at undersøge mulighederne for indgåelse af frivillige aftaler, vil
forvaltningen derfor ikke facilitere processen yderligere.

Kommunerne skal inden oktober 2022 indberette status for beskyttelsen af BNBO til Miljøstyrelsen. Forvaltningen vil
forud herfor give udvalget en status på gennemførte tiltag i BNBO.

Alternativ

Ikast-Brande Kommune kan afvente et generelt sprøjteforbud inden for BNBO.

Hvis vandværkerne ikke når i mål med beskyttelse af BNBO via frivillige aftaler, vil staten efter 2022 indføre et generelt
sprøjteforbud inden for alle BNBO. Staten fastsætter herefter erstatningssatsen, som i dag er ukendt. Satsen skal
finansieres af det enkelte vandværk.

Bilag:

Bilag 1 - Tillægsaftale til Pesticidstrategi 2017-2021

Bilag 2 - Ikast-Brande Kommunes risikovurdering af BNBO

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Tillægsaftale til Pesticidstrategi 2017-2021

Risikovurdering af BNBO - Ikast-Brande Kommune
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Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Indsamling af 10 affaldstyper – Orientering om EU-Udbud af indsamling og beholderkøb

Teknik og Miljø har i samarbejde med Rambøll afholdt 2 EU-udbud i efteråret 2021.

Indkøb af nye affaldsbeholdere:

Det ene udbud omhandler indkøb af nye affaldsbeholdere til genanvendeligt affald. Affaldsbeholderen er en rumopdelt
beholder til papir og pap i det ene rum og til plast, metal og mad-& drikkevarekartonner i det andet rum. Den nye
affaldsbeholder leveres af en dansk producent AVK Plast A/S og køres ud til borgerne i november måned 2022. Den
samlede udgift til indkøb af nye affaldsbeholdere bliver 7,9 mio. kr. + moms.

Indsamling af genanvendeligt affald:

Det andet udbud omhandler selve indsamling af det genanvendelige affald. Dette udbud er vundet af Meldgaard Miljø A/S
som allerede tømmer dagrenovation i Ikast-Brande Kommune. Indsamling af det genanvendelige affald begynder i
december 2022 og beholderen tømmes hver 3. uge.

Den samlede årlige udgift til indsamling af affald i den nye genbrugsbeholder beløber sig til ca. 7,1 mio. kr. + moms.
Tømme prisen pr. beholder er 21,12 kr./ tømning for en alm. 240 l beholder ved standplads, hvilket svarer til den
nuværende tømmepris for dagrenovation.

Det er endnu ikke beregnet hvad prisen bliver for borgerne for indkøb og tømning af den nye affaldsbeholder.

Kontrakten varer til 1. september 2025, hvor indsamlingsopgaven på ny skal udbydes. Derefter bliver indsamling af
dagrenovation og indsamling af det genanvendelige affald udbudt som en samlet opgave. Derved sikres det, at det også
fremadrettet er samme renovatør, som tømmer begge affaldsspande.

Teknik- og stabsdirektøren har indgået kontrakt med Meldgaard den 16. december 2021 og med AVK Plast den 12. januar
2022.

Fakta om nye beholdere:



Foto af AVK's dansk producerede affaldsbeholder, til genanvendeligt affald.

Farven på beholderne vil afvige fra den på foto.

Størrelsen på beholderen til en almindelig husstand er 240 l.

Der indkøbes i alt ca. 18.000 beholdere.

Beholderen har et stort håndtag, som gør kørslen med beholderen lettere. Der er sidehængslet låg, begge dele forbedrer
arbejdsmiljøet for skraldemanden.

Tilsagn om tilskud vedrørende Storå-oplandet – Pilotordning om helhedsplanlægning for oversvømmelser i
vandløbsoplande

Ikast-Brande Kommune deltager i partnerskabet Storå-komitéen, der med baggrund i konsensus mellem lodsejere,
natur-/friluftsinteressenter og de tre kommuner Ikast-Brande, Herning og Holstebro skal udarbejde en helhedsplan for
Storå-oplandet. Helhedsplanen har blandt andet som formål at bidrage til optimal og helhedsorienteret vandhåndtering i
hele å-systemet på tværs af kommunerne for at mindske fremtidig oversvømmelse af store værdier trods øgede
nedbørsmængder.

Storå-komitéens sekretariat har søgt Miljøstyrelsen om projektpuljemidler, der er afsat til pilotprojekter om sådanne
helhedsplaner. Ved brev af 17. december 2021 meddelte Miljøstyrelsen tilsagn om et tilskud på kr. 1.150.000 til brug for
udarbejdelse af de forudgående analyser, der er nødvendige for at kunne lave helhedsplanen for oplandet. Tilskuddet vil
blive brugt på analyser af: Omfanget af sætninger af jorden i oplandet; betydningen af afstrømningsmønstre; muligheder
for genskabelse af naturlig hydrologi; næringsstoftransport, værdier og oversvømmelsesrisici samt analyse af potentialer
og effekter, der kan bringes i spil i en helhedsplan.

Vandområdeplanindsats i Skjern Å ved MES Sø

Statens vandområdeplaner omfatter en indsats til etablering af faunapassage i Skjern Å ved MES Sø. På den baggrund har
Teknik og Miljø i 2020-2021 gennemført en forundersøgelse, der beskriver de tekniske muligheder for at etablere



faunapassage ved opstemningen til MES Sø i Skjern Å. Forundersøgelsen opstiller fire mulige løsningsforslag, der alle
lever op til vandområdeplanernes krav til passageløsninger:

1. Etablering af et nyt vandløbsforløb langs den sydlige bred af MES Sø. Sø og vandløb adskilles af en ca. 1.300
meter lang jernspuns. Søen med nuværende vandspejl og elproduktionen på MES kan bevares, men reduceres.

2. Etablering af et nyt vandløbsforløb langs den sydlige bred af MES Sø. Sø og vandløb adskilles af en ca. 1.000
meter lang jernspuns. Søens vandspejl sænkes 0,5 m. Elproduktionen på MES kan bevares, men reduceres
betydeligt.

3. Genetablering af Skjern Å og ådal gennem MES Sø. Opstemning og sø nedlægges.
4. Forlægning af Skjern Å til et nyt ca. 2 km langt forløb nord om MES Sø. Søen med nuværende vandspejl og

elproduktionen på MES kan bevares, men reduceres.

Teknik og Miljø har på et møde i august 2021 forelagt de fire løsningsforslag for de involverede lodsejere, som har vist
stor forståelse for kommunens opgave. Lodsejerinteresserne er dog forskellige, og der er ikke enighed blandt lodsejerne
om valg af løsning.

Omkostningerne til gennemførelse af hvert af de fire forslag overskrider de beløb, der normalt kan hjemsøges til
finansiering af vandområdeplanindsatser, og Teknik- og Miljø har derfor været i dialog med Miljøstyrelsen om
mulighederne for at finansiere en indsats. Miljøstyrelsen har opfordret Ikast-Brande Kommune til at ansøge om midler til
gennemførelse af et projekt med henvisning til, at kommunerne er forpligtet til at gennemføre vandområdeplanindsatserne
og at indsatserne skal være omkostningseffektive.

Det forventes, at indsatskravet videreføres i forbindelse med vedtagelsen af indsatserne i vandplanernes tredje planperiode
fra 2022 til 2027, som netop er sendt i høring. Det er således planen, at sagen forelægges Klima-, Natur- og
Bæredygtighedsudvalget i 2022/2023 med henblik på at gennemføre et af de fire løsningsforslag.

Dørslundvej 82B, Brande – fornyelse af indvindingstilladelse påklaget

Danmarks Sportsfiskerforbund har påklaget Ikast-Brande Kommunes fornyede tilladelse til at indvinde grundvand til
levnedsmiddelindustri fra boringen med DGU-nr. 95.2730. Forbundet mener, at indvindingen har en negativ påvirkning
på bl.a. Kvindebæk.

Da den tilladte indvindingsmængde i det konkrete tilfælde er uændret i forhold til tidligere tilladelser og at der ikke er
hydraulisk kontakt mellem indvindingsmagasin og vandløb, vurderer Teknik og Miljø, at der ikke vil ske en negativ
påvirkning af Kvindebæk eller øvrige vandløb i området. Indvindingen vil dermed ikke påvirke muligheden for at opnå
målopfyldelse for vandløbet. Klagen vil blive videresendt til Miljø- og Fødevareklagenævnet med Teknik og Miljøs
bemærkninger til klagen.

Stadfæstelse fra Planklagenævnet – vedrørende afslag på ansøgning om landzonetilladelse til oplags- og knuseplads, St
Nørlundvej 1, Ejstrupholm

Planklagenævnet har den 22. december 2021 truffet afgørelse i sagen om Afslag på ansøgning om landzonetilladelse til
Ressourcepark Midt- og Vestjylland, St Nørlundvej 1, 7361 Ejstrupholm. Sagen blev behandlet på Teknik- og
Miljøudvalgsmødet den 20. april 2021, pkt.12 - sagsnr. 01.03.03-P19-15-21.



Udvalget besluttede, at der skulle meddeles afslag på den pågældende ansøgning om landzonetilladelse og
miljøgodkendelse til oplagring og nedknusning af ikke-forurenet bygnings- og træaffald på en eksisterende plads på St
Nørlundvej 1, 7361 Ejstrupholm. Afslaget blev begrundet med, at aktiviteten hører hjemme i et industrikvarter.

Den 26. maj 2021 blev der – efter partshøring – meddelt afslag på ansøgningen om landzonetilladelse – en afgørelse som
ansøger påklagede. Klagenævnet har den 22. december 2021 stadfæstet Ikast-Brande Kommunes afgørelse af 26. maj
2021.

Kommunens afgørelse blev truffet på baggrund af en ansøgning om aktiviteter svarende til dem, som Vejle Amt gav
landzonetilladelse til på samme sted i 2002. Nævnet finder ikke, at det forhold, at der i 2002 er givet landzonetilladelse til
aktiviteter af samme omfang, i sig selv kan føre til, at kommunen nu er afskåret fra at give afslag. Da tilladelsen fra 2002
var bortfaldet som følge af kontinuitetsbrud, skulle kommunen efter en konkret vurdering træffe en ny afgørelse på
baggrund af den aktuelle ansøgning. Planklagenævnet finder ikke grundlag for at tilsidesætte kommunens vurdering af, at
der skulle gives afslag på landzonetilladelse til de ansøgte oplags- og nedknusningsaktiviteter.

Nævnet lægger især vægt på karakteren af de ansøgte erhvervsaktiviteter, og at det ansøgte ligger i det åbne land, i et
uplanlagt område, der ikke er omfattet af kommuneplanrammer eller er lokalplanlagt til formålet. Planklagenævenet har
derudover blandt andet lagt vægt på hensynet til at undgå en uønsket præcedens.

Afgørelse af klage over landzonetilladelse til udstykning – Frihedevej 13, Brande

Teknik- og Miljøudvalget besluttede i marts 2021, at der skulle meddeleles landzonetilladelse til udstykning af en
ejendom på Frihedevej 13, Brande.

Ejendommen ejes i dag af et bofælleskab, som for at opnå en større fleksibilitet i forhold til ejerforhold og belåning søgte
om at opdele ejendommen i to, en del med landbrugspligt og en uden.

Udvalget begrundede beslutningen med, at de ønskede at understøtte, at der som hidtil kunne være et bofællesskab, og
udvalget vurderede, at en evt. mindre forøgelse af antallet af beboere og et evt. yderligere mindre byggeri vil være af
underordnet betydning i forhold til de eksisterende forhold på stedet.

Der blev derfor i april 2021 meddelt landzonetilladelse til udstykningen på følgende vilkår:

De to ejendomme skal til stadighed været ejet af samme ejerkreds. Ejendommene vil derfor ikke kunnet sælges som to
separate ejendomme.

Landzonetilladelsen blev dog påklaget af Danmarks Naturfredningsforenings (DN). Klagen gik hovedsagligt på, at der
med udstykningen skabes en ny selvstændig ejendom, hvor der endda vil være bopælspligt. Den nye ejendom vil kunne
til- og ombygges op til 500 m2, og der vil desuden kunne etableres garage mv. Der vil derved kunne ske en væsentlig
forøgelse i bygningsmassen. De skriver endvidere, at det følger af planlovens formål, at der som hovedregel ikke bør
gives tilladelse til udstykning af ejendomme i landzonen, hvorved der skabes en ny, frit omsættelig ejendom i det åbne
land.

Planklagenævnet gav i december 2021 DN medhold i klagen og ændrede afgørelsen til et afslag.



Planklagenævnet begrunder afgørelsen med, at de ikke fandt grundlag for at fravige udgangspunktet om, at udstykning af
en ejendom med henblik på at skabe en ny, frit omsættelig ejendom bør ske i områder, der ved planlægningen er udlagt
hertil. Nævnet finder, at det ansøgte er i strid med de planlægningsmæssige samt landskabelige hensyn, der skal varetages
efter landzonebestemmelserne, da ejendommen ligger i det åbne land uden for kommuneplanens rammer.

Nævnet lægger vægt på, at ejendommen ligger delvist inden for en række væsentlige landskabs- og naturudpegninger,
som taler imod en tilladelse, samt at man ved en tilladelse vil have en landbrugsejendom med bopælspligt, hvormed
gæstehuset kan ændres til bolig og udvides med op til 500 m2 uden landzonetilladelse.

Nævnet finder ikke, at der er særlige omstændigheder i den konkrete sag, som kan begrunde, at der gives
landzonetilladelse til det ansøgte. Det forhold, at der ikke her og nu er planlagt ny bebyggelse i hvert fald på den
udstykkede ejendom, kan ikke føre til et andet resultat.

Nævnet bemærker, at ejerkredsen af ejendommen ikke er afgørende for, hvorvidt der kan opføres bygninger eller udvides
med flere boliger på en landejendommen.

Planklagenævnet lægger endvidere vægt på, at en tilladelse ville kunne medføre uønsket præcedens i andre lignende
sager.

Landzonetilladelsen ophæves og er derfor ikke længere gyldig.

Afgørelse i Planklagenævnet - vedrørende aktindsigt i sag om vindmølleprojekt Blåhøj Øst

Planklagenævnet har truffet afgørelse i klagesag om Ikast-Brande Kommunes afgørelse om aktindsigt i dokumenter i en
sag om vindmølleprojektet Blåhøj Øst.

Ikast-Brande Kommune har den 19. maj 2021 givet delvist afslag på aktindsigt i en sag om vindmølleprojektet Blåhøj
Øst.

Planklagenævnet har modtaget en klage over afgørelsen.

Planklagenævnet ophæver Ikast-Brande Kommunes afgørelse af 19. maj 2021 om aktindsigt i forhold til fire dokumenter
og hjemviser denne del af sagen til fornyet behandling i kommunen. Nævnet kan ikke give medhold i forhold til to andre
dokumenter.

Der er tale om to interne dokumenter og et høringssvar indeholdende personfølsomme oplysninger, samt kvittering for
dette med kopi af oprindeligt indhold. Teknik og Miljø har på baggrund af afgørelsen fremsendt de interne dokumenter i
deres fulde længde til klager, samt ekstrahering af det undtagne høringssvar. Borgeren der har fremsendt det ekstraherede
høringssvar er orienteret om at det ekstraherede svar er udleveret til klager
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Punkt 11: TILLÆGSDAGSORDEN: Klima-, Natur- og
Bæredygtighedsudvalget - konstituering

00.22.00-A30-5-22

Beslutning

Kasper Pauli Pedersen (A) blev valgt som formand og Thomas Østergaard (V) blev valgt som næstformand.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 19. januar 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

der foretages konstituering med valg af formand og næstformand for udvalget i henhold til konstitueringsaftalen.

Sagsfremstilling

Ifølge Lov om Kommunernes Styrelse vælger udvalget selv sin formand. Ethvert medlem af udvalget er forpligtiget til at
modtage valg som formand.

Formanden forbereder, indkalder og leder udvalgets møder og drager omsorg for, at udvalgets beslutninger indføres i
protokollen.

Formanden kan på udvalgets vegne afgøre sager, som ikke tåler opsættelse eller ikke giver anledning til tvivl.

Næstformanden skal fungere i formandens forfald.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.
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